
 

Pracownik/Zleceniobiorca przed rozpoczęciem realizacji usługi na rzecz małoletnich 

zobowiązany jest do zapoznania się ze standardami ochrony małoletnich obowiązującymi w 

Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej . 

Pracownicy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Wierzchosławicach / 

zleceniobiorcy mający bezpośredni kontakt z małoletnimi powinni wykonywać swoje zadania 

w sposób zapewniający poszanowanie praw osób trzecich, w szczególności praw dzieci, z 

szacunkiem oraz w sposób uprzejmy i kulturalny.  

Komunikacja z dziećmi prowadzona jest w sposób konstruktywny, budujący relację. 

W komunikacji z małoletnim pracownik/ zleceniobiorca zachowuje spokój i cierpliwość. W 

relacjach z małoletnimi stosuje zasady pozytywnej komunikacji: aktywne słuchanie 

Niedopuszczalne jest stosowanie wobec małoletnich jakichkolwiek form przemocy. 

Pracownicy GOPS/Zleceniobiorcy, mają obowiązek powstrzymać się od jakichkolwiek 

zachowań, które mogłyby naruszać przestrzeń osobistą małoletniego, jego nietykalność 

cielesną lub powodować u niego poczucie zagrożenia, dyskomfortu bądź strachu.  

Pracownicy GOPS/Zleceniobiorcy, powinni zwracać uwagę na niepokojące zachowania 

małoletnich, które mogą świadczyć o ich krzywdzeniu i powinni podjąć próbę kontaktu z 

małoletnim w przypadku powzięcia podejrzenia takiego krzywdzenia. Jeżeli małoletni próbuje 

nawiązać kontakt z pracownikiem/ zleceniobiorcą, powinien go wysłuchać i, w miarę 

możliwości , uzyskać możliwie najpełniejszą informację o sytuacji małoletniego . Pracownicy 

GOPS/ Zleceniobiorcy dbają o bezpieczeństwo dzieci, monitorują sytuację i dobrostan 

małoletniego, wspierają dzieci w pokonywaniu trudności oraz podejmują działania mające na 

celu kształtowanie prawidłowych postaw - wyrażanie emocji w sposób niekrzywdzący innych, 

niwelowanie zachowań agresywnych.  

 W sytuacji podejrzenia krzywdzenia lub posiadania informacji o krzywdzeniu 

małoletniego każdy pracownik GOPS/ Zleceniobiorca ma obowiązek niezwłocznego 

poinformowania bezpośredniego przełożonego o tym fakcie w formie ustnej, a także formie 
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pisemnej, poprzez przedłożenie wypełnionej karty zgłoszenia podejrzenia krzywdzenia/ 

krzywdzenia dziecka. 

 Kierownik GOPS, na podstawie uzyskanej informacji, zleca pracownikowi socjalnemu 

nadzorującemu teren, w którym dochodzi do podejrzenia krzywdzenia małoletniego 

uruchomienie działań interwencyjnych i pomocowych, zgodnie ze swoimi kompetencjami i 

obowiązującymi przepisami prawa. Jeżeli pracownik socjalny w ramach podejmowanych 

działań ustala zasadność skierowania do sądu rodzinnego wniosku, o którym mowa w art. 

572 k.p.c. lub złożenie zawiadomienia o podejrzeniu popełnienia przestępstwa, Kierownik 

GOPS niezwłocznie kieruje taki wniosek do właściwych organów.  

 W przypadku, gdy osobą która powzięła informacje o krzywdzeniu małoletniego jest 

asystent rodziny, podejmuje on działania interwencyjne i pomocowe, zgodnie ze swoimi 

kompetencjami i obowiązującymi przepisami prawa. Jeżeli asystent rodziny w ramach 

podejmowanych działań ustala zasadność skierowania do sądu rodzinnego wniosku, o 

którym mowa w art. 572 k.p.c. lub złożenie zawiadomienia o podejrzeniu popełnienia 

przestępstwa, Kierownik GOPS niezwłocznie kieruje taki wniosek do właściwych organów.  

  W sytuacji zagrożenia zdrowia i życia pracownicy GOPS w porozumieniu z 

Kierownikiem GOPS, ustalają priorytet podejmowanych działań, dotyczących zabezpieczenia 

dziecka i w pierwszej kolejności ustalają czy zachodzą przesłanki uzasadniające wszczęcie 

procedury odebrania dziecka na podstawie art. 12a ustawy o przeciwdziałaniu przemocy 

domowej, a następnie ustalić jakie podmioty i instytucje powinny zostać poinformowane o 

podejrzeniu krzywdzenia małoletniego. W przypadku powzięcia informacji o krzywdzeniu 

dziecka, wskazującego na zagrożenie życia dziecka przez pracownika GOPS/Zleceniobiorcę 

poza godzinami pracy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Wierzchosławicach , 

pracownik GOPS/Zleceniobiorca po przekazaniu informacji Kierownikowi Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Wierzchosławicach , dzwoni w trybie pilnym na numer alarmowy 112 

w celu podjęcia stosownych działań, w tym zabezpieczenia małoletniego.  Działania te nie 

wpływają na obowiązek ewentualnego wszczęcia procedury „Niebieskie Karty”. Obowiązek 

wszczęcia procedury „Niebieskie Karty” i wypełnienia formularza Niebieska Karta A 

spoczywa na pracownikach socjalnych i asystencie rodziny zatrudnionych w Gminnym 

Ośrodku Pomocy Społecznej w Wierzchosławicach , a także innych osobach zobowiązanych 

ustawowo do wypełnienia w/w dokumentu.  

 Niniejsze standardy podlegają opublikowaniu na stronie internetowej Gminnego 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Wierzchosławicach , a także w miejscu siedzibie GOPS, w 

wersji zupełnej oraz skróconej, przeznaczonej dla małoletnich. Wersja skrócona zawiera 

informacje istotne dla małoletnich.  



 Za przyjmowanie zgłoszeń o zdarzeniach zagrażających małoletniemu i udzielenie 

mu wsparcia odpowiedzialni są wszyscy pracownicy GOPS/ Zleceniobiorcy.  

 Pracownikiem koordynującego przyjmowanie zgłoszeń o zdarzeniach zagrażających 

małoletniemu i organizacje pomocy oraz wsparcia dla takiego małoletniego jest 

Przewodniczący Zespołu Interdyscyplinarnego.   W przypadku jego nieobecności, Kierownik 

Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Wierzchosławicach wyznacza inną osobę 

odpowiedzialna na koordynację powyższych działań.  

Tworzy się wewnętrzny rejestr ujawnionych lub zgłoszonych incydentów lub zdarzeń 

zagrażających dobru małoletniego.  

W przypadku ujawnienia krzywdzenia małoletniego osoby odpowiedzialne 

przygotowują plan wsparcia małoletniego. Jeżeli równolegle prowadzona jest procedura 

„Niebieskie Karty”, w której małoletni uznany jest za osobę doznającą przemocy, nie ustala 

się planu wsparcia.  Za przygotowanie i realizację planu wsparcia odpowiedzialny jest 

pracownik socjalny oraz asystent rodziny realizujący swoje zadania w stosunku do rodziny, w 

której wystąpił przypadek krzywdzenia małoletniego.  W zależności od potrzeb plan wsparcia 

może być konsultowany z psychologiem. 

 

 

 


